A Persis victi sunt. Hoc ægre ferens Justinianus, revocatis illis, Petrum notarium ad exercitum ducendum misit; isque Lazorum auxilio Persas adortus prælio victoriam multis hostium cæsis obtinuit.

Eodem anno ad Romanos se contulit Herulorum rex Gretas; Cpolinque profectus cum suo populo, ab imperatore obtinuit ut Christianus fieret cum suis consiliariis et cognatis; eaque re confecta, lætus domum rediit, pollicitus se Romanis, quacunque in re vellent, auxilio futurum.

Eodem anno imperator Tzitam Armeniæ præficit, virum bellicoeum et rebus gerendis aptum. Hactenus Armenia sine præfectis fuerat, duces tantum et comites habuerat. Sed hic eum principem Armeniorum fecit. Adjunxit etiam imperator ei exercitum quatuor milium ex Oriente; fuitque hoc mahno præsidio Romanis. Nuptum quoque ei tradidit sororem Theodora Augustæ, nomine Comito.

644 Eodem anno conjunxit se Romanis vidua quædam mulier, de eo Hunnorum natione qui Saberi dicuntur: nomen ei fuit Bareza. Habebat secum Hunnorum 100000, et præerat Hunnicæ ditioni post mortem mariti Malachi. Elicuerat rex Persarum duos alios Hunnorum interiorum regulos, Styracem et Gloem, ut sibi ii contra Romanos suppetias ferrent. Sed Bareza, cum ii per ipsius regionem 29 millia in Persidem ducerent, exercitum eorum delevit, ac Gloe in pugna occiso, Styracem vinctum imperatori Cpolin transmisit. Ipsa pacem et societatem cum Justiniano conservavit.

Γέγονε δὲ αὕτη σύμμαχος καὶ εἰρηνικὴ τῷ βασιλεῖ

Eodem anno Gordas, etiam regulus Hunnorum Bosporo vicinorum Romanis sese adjunxit et factus est Christianus; cumque fidem dedisset se Romanis rebus addictum fore urbemque Bospori custoditurum et boum tributum exacturum (nam urbi Bospori inde nomen est quod in eolæ Romanis loco pecuniæ quotannis boves dabant), magnifice ab imperatore donatus domumque dimissus est. Reversus domum fratri suo imperatoris humanitatem liberalitatemque, et se Christianum factum

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(19) Magistrum militum vocat Rigaltius, de quo Pancirollus abunde in Notitiam Imperii. GOAR.

(20) Hos emendatus Herulos vocari scias quam Erulos. Et apud Evagrium ἕρουλοι, citato etiam ad partem Procopio, vocantur, IV, 20. Quod itidem est apud Niceph. XVII, 13. Itaque ausus sum descriptionem pravam Zonaræ, etiam insessam, elidere, tametsi varie corrupta sciam gentium nomina. Sed hinc emendatio nulla speranda, ut puto, XYL.

(21) Pancirollus, c. 131: Justinianus, subactis finitimis Barbaris, magnam et interiorem Armeniam dictum novam provinciam creavit, l. ult. c. de Offic. Magist. militum, quam Zetæ magistro militum (Τζίταν vocat auctor) commisit. Magnam, inquit, Ar-

meniam, quæ interior dicebatur, et gentes, Antizenam videlicet, Angilenam, Astyaneam, Sophenam, Sophonenam, in qua est Martyropolis, Belabitenam, et primam et secundam Armeniam, et Pontum Polemoniæ curæ tuæ cum suis ducibus commisimus. Duces enim et comites magistro militum subjiciebantur. Pancirollus, idem c. 139, GOAR.

(22) Hi versus Danaprim et Danastrini fluvios siti, Chersonæ viciniores ex Constantino De admin. imp. agnoscuntur. GOAR.

(23) Bosporus hic non Thracicus, sed Mæoticus est, cujus occolæ Patzinacæ; de quibus et illo Bosporo Constantinus De adm. imp., c. 42. GOAR.

esse exposuit; atque idem omnia Hunnorum simulacra confregit et conflavit. Eam ob rem Hunni irati, cumque his Moageras ejus frater, Gordam necaverunt et regnum Moageræ tradiderunt, ac Bosporum profecti tribunum Dalmatiæ et milites interfecerunt. Quod ubi Justinianus cognovit, 645 Joannem consularem patricii Rufini filium cum magnis Scytharum auxiliis eo misit, ac Godilam terrestri itinere ab Ulissipoli ad Cadurium copiarum præfectum. Harum adventus fama terribi Hunni dilapsi sunt, paxque Bosporo reddita, tuloque ei Romani imperaverunt.

Justinianus porro omnia hæreticorum templa Christianis attribuit, Arianorum exocionitarum exceptis. Constitutionem quoque edidit de episcopis, dispensatoribus, pupillarum alumnis et peregrinorum hospitibus. Ea sanxit ne jus legandi aut hereditibus tradendi haberent, præter hæc quæ in suis facultatibus habuerant antequam officio isti præficerentur: qua hora officium iniissent, ab ea non liceret legare quæ lucrati essent, sed ea omnia sacræ ædi hereditario jure obtingerent. Absolvit etiam cisternam quæ erat in medio aulæ basilicæ Illi, eamque majorem reddidit. Dagisthei quoque balneum perfecit, ab Anatasio inchoatum.

Anno secundo Isaias Rhodi et Alexander Diospolis Thraciæ episcopi aliique multi deprehensi sunt masculorum corruptores. Horum aliis veretrum amputari jussit imperator, aliis calamos acutos in meatus genitalium inseri, eosque nudos in forum quasi in triumpho produci. Fuerunt et civium ac senatorum multi et pontificum summorum non pauci in eadem culpa; qui castrati, et publice nudi in forum producti miserabiliter 646 perierunt, suoque exemplo reliquos pudicitiam colere docuerunt. Tulit Justinianus acres leges contra impudicos et veteres omnes leges renovatas in unum volumen redegit, quod Novellas Constitutiones inscripsit.

Eodem anno, die penultima Novembris, hora diei 3, rursum ira Dei Antiochiam afflixit, biennio post superiorem cladem. Exstitit enim terræ motus ingens, totamque duravit horam cum terribili cœli mugitu. Ea concussione omnia quæ ædificata fuerant, solo æquata sunt, et muri, atque adeo ista quoque tum ædificia corruerunt, quæ priore terræ motu non ceciderant. Denique quicquid et imperatoria liberalitate et privatim civium sumptibus urbi fuerat ornamenti conciliatum, tunc periit. Obruta sunt ruinis hominum milia 4 et 870: relinqui in alias urbes confugerunt. Fuit etiam gravissima tem-